Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

Academia de Polícia Civil

CONCURSO PÚBLICO

A Presidente da Comissão do Concurso, no uso de suas atribuições legais,

PROMOVE A RETIFICAÇÃO do item do 1.7 do Edital nº 01/22 referente ao

Concurso Público para o cargo de ANALISTA DA POLÍCIA CIVIL, conforme

apresentado a seguir:

ONDE SE LÊ:

ID Área do Conhecimento FORMAÇÃO EXIGIDA

01 Apoio à Gestão

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível

superior, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC, nas áreas

de Administração, Administração Pública,

Ciências Contábeis, Ciências Econômicas,

Ciências Sociais, Direito e Economia, na

forma da Lei de Diretrizes e Bases da

Educação.

02 Apoio a Infraestrutura

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível

superior, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC, nas áreas

de Engenharia Civil, Engenharia Elétrica,

Engenharia Mecânica, Arquitetura,

Arquitetura e Urbanismo, Engenharia de

Agrimensura, na forma da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação.

03
Comunicação e

Informação

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior, fornecido por

instituição de ensino reconhecida pelo

MEC, nas áreas de Comunicação

Audiovisual e Multimídia, Comunicação e

Marketing, Comunicação Social, Gestão

da Informação, Design Digital, Design

Gráfico, Jornalismo, Publicidade e

Propaganda e Relações Públicas, na forma

da Lei de Diretrizes e Bases da Educação.

09 Pedagogia

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível

superior, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC, em

Pedagogia, na forma da Lei de Diretrizes e

Bases da Educação.

12
Tecnologia da

Informação

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior, fornecido por

instituição de ensino reconhecida pelo

MEC, nas áreas de Análise de Sistemas,

Análise e Desenvolvimento de Sistemas,

Ciência da Computação, Computação,

Engenharia da Computação, Engenharia

de Informação, Engenharia de Sistemas,

Engenharia de Software, Engenharia em

Sistemas Digitais, Processamento de

dados, Sistemas de Informação,

Tecnologia da Informação, na forma da

Lei de Diretrizes e Bases da Educação.

LEIA-SE:

ID Área do Conhecimento FORMAÇÃO EXIGIDA

01 Apoio à Gestão

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível

superior, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC, nas áreas

de Administração, Administração Pública,

Ciências Contábeis, Ciências Econômicas,

Ciências Sociais, Direito e Economia,

Tecnologia em Gestão da Qualidade,

Tecnologia em Gestão de Recursos

Humanos, Tecnologia em Gestão

Financeira, Tecnologia em Gestão Pública,

Tecnologia em Processos Gerenciais,

Tecnologia em Administração Financeira,

na forma da Lei de Diretrizes e Bases da

Educação.

02 Apoio a Infraestrutura

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível

superior, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC, nas áreas

de Engenharia Civil, Engenharia Elétrica,

Engenharia Mecânica, Arquitetura,

Arquitetura e Urbanismo, Engenharia de

Agrimensura, Tecnologia em

Agrimensura, Tecnologia em Sistemas

Elétricos, Tecnologia em Construção de

Edifícios, Tecnologia em Construção Civil

Tecnologia em Controle de Obras, na

forma da Lei de Diretrizes e Bases da

Educação.

03
Comunicação e

Informação

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior, fornecido por

instituição de ensino reconhecida pelo

MEC, nas áreas de Comunicação

Audiovisual e Multimídia, Comunicação e

Marketing, Comunicação Social, Gestão

da Informação, Design Digital, Design

Gráfico, Jornalismo, Publicidade e

Propaganda e Relações Públicas,

Tecnologia em Comunicação Institucional,

Tecnologia em Produção Audiovisual,

Tecnologia em Produção Multimídia,

Tecnologia em Marketing, Tecnologia em

Produção Publicitária, Tecnologia em

Produção Gráfica, Tecnologia em Design

Gráfico, na forma da Lei de Diretrizes e

Bases da Educação.

12
Tecnologia da

Informação

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso superior, fornecido por

instituição de ensino reconhecida pelo

MEC, nas áreas de Análise de Sistemas,

Análise e Desenvolvimento de Sistemas,

Ciência da Computação, Computação,

Engenharia da Computação, Engenharia

de Informação, Engenharia de Sistemas,

Engenharia de Software, Engenharia em

Sistemas Digitais, Processamento de

dados, Sistemas de Informação,

Tecnologia da Informação, Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas,

Tecnologia em Geoprocessamento,

Tecnologia em Gestão da Tecnologia da

Informação, Tecnologia em Redes de

Computadores, Tecnologia em Segurança

da Informação, Tecnologia em Sistemas

Para Internet, Tecnologia em Defesa

Cibernética, na Forma da Lei de Diretrizes

e Bases da Educação.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 6 (seis) dias

do mês de abril de 2022.

Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia

Presidente da Comissão de Concurso

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais